SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE DESPORTOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-970 - FLORIANÓPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-4774

ppgef@contato.ufsc.br | ppgef.ufsc.br

1

1º Termo de Retificação ao Edital n.° 004/PPGEF/2016

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, no uso de suas atribuições, torna público, para

o conhecimento dos interessados, a seguinte retificação ao Edital n.º 004/PPGEF/2016, conforme exposto abaixo:

Item 1.2 Área de Concentração: Teoria e Prática Pedagógica em Educação Física

Onde se lê:

1.2.1 Linha de Pesquisa: Teorias Sobre o Corpo, Movimento Humano, Esportes e Lazer

EMENTA: Fundamentos filosóficos e socioculturais para análise dos processos sociais contemporâneos e para

formulações teoricoconceituais relativas ao corpo, movimento humano, esportes e lazer. Manifestações do esporte e

do lazer em diferentes contextos.

Professores com vagas disponíveis:

Prof.ª Dr.ª Alcyane Marinho

Prof. Dr. Valmor Ramos

1.2.2 Linha de Pesquisa: Teorias Pedagógicas e Didáticas do Ensino da Educação Física

EMENTA: Fundamentos pedagógicos do ensino da Educação Física. Metodologias do ensino-aprendizagem do

esporte. Propostas curriculares de Educação Física nos diferentes níveis de ensino. Formação inicial e

desenvolvimento profissional.

Professores com vagas disponíveis:

Prof.ª Dr.ª Alcyane Marinho

Prof. Dr. Valmor Ramos

Leia-se:

1.2.1 Linha de Pesquisa: Teorias Sobre o Corpo, Movimento Humano, Esportes e Lazer

EMENTA: Fundamentos filosóficos e socioculturais para análise dos processos sociais contemporâneos e para

formulações teoricoconceituais relativas ao corpo, movimento humano, esportes e lazer. Manifestações do esporte e

do lazer em diferentes contextos.

Professores com vagas disponíveis:

Prof. Dr. Valmor Ramos

1.2.2 Linha de Pesquisa: Teorias Pedagógicas e Didáticas do Ensino da Educação Física

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE DESPORTOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-970 - FLORIANÓPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-4774

ppgef@contato.ufsc.br | ppgef.ufsc.br

2

EMENTA: Fundamentos pedagógicos do ensino da Educação Física. Metodologias do ensino-aprendizagem do

esporte. Propostas curriculares de Educação Física nos diferentes níveis de ensino. Formação inicial e

desenvolvimento profissional.

Professores com vagas disponíveis:

Prof. Dr. Valmor Ramos

Item 4. DAS VAGAS

Onde se lê:

4.1 Serão oferecidas até 03 (três) vagas, assim distribuídas pelas áreas de concentração:

4.1.1 Atividade Física Relacionada à Saúde – até 01 vaga.

Vagas por professor:

Prof.ª Dr.ª Tania Rosane Bertoldo Benedetti – até 01 vaga.

4.1.2 Teoria e Prática Pedagógica em Educação Física – até 02 vagas.

Vagas por professor:

Prof.ª Dr.ª Alcyane Marinho – até 01 vaga.

Prof. Dr. Valmor Ramos – até 01 vaga.

4.2 O preenchimento completo das vagas abertas dependerá do número de candidatos aprovados por área de

concentração e respectivo professor.

Leia-se:

4.1 Serão oferecidas até 02 (duas) vagas, assim distribuídas pelas áreas de concentração:

4.1.1 Atividade Física Relacionada à Saúde – até 01 vaga.

Vagas por professor:

Prof.ª Dr.ª Tania Rosane Bertoldo Benedetti – até 01 vaga.

4.1.2 Teoria e Prática Pedagógica em Educação Física – até 01 vaga.

Vagas por professor:

Prof. Dr. Valmor Ramos – até 01 vaga.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE DESPORTOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-970 - FLORIANÓPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-4774

ppgef@contato.ufsc.br | ppgef.ufsc.br

3

4.2 O preenchimento completo das vagas abertas dependerá do número de candidatos aprovados por área de

concentração e respectivo professor.

Florianópolis, 29 de setembro de 2016.

Prof. Dr. Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física

(ORIGINAL FIRMADO)